Wr.l\#á FIs n" Aol

il,.2Estrdo d€ Sergip€
PRf, FEITURA DE ITABAIÀNA

CONTRATO ,1y2022

CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A
PREFEITURA DE ITABAUNA, E, DO OUTRO, Á
EMzRESA corvruxrcaçÃo rUBLTCIDADE
\ISUÀL EIRELI, DECORRENTE »O PNTEÃO
PRESENCIAL n" 0 95/2022.

O lfUXfCÍf'fO DE ITABAIANA, por intermédio de sua Prefeitura, inscrita no CNPJ sob o n"
13.104.74010001- 10, localizada à Praça Fausto Cardoso, 12, centro doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Prefeito, o Sr. Adailton Resende Sousa, e a Empresa
COMUNICAÇÃo PUBLICIDADE YISUAL EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o no 33.693.386/0001-13, com sede à Rua Coronel Sebrão, n' 398, centro, na Cidade de

Itabaiana, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu

sócio administrador, o Sr. David Reis Barreto, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de

Prestação de Serviços, decorrente do Pregão Presencial n" 025/2022, e que será regido de acordo com as

disposições regulamentares contidas na Lei n'8.666, de 2l de junho de 1993, e suas alterações, mediante
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA IRA - DO OBJETO (art. 55. inciso I. da Lei no 8.666/93)
O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada visando à prestação de

serviços para captação de cotas de patrocínio, locação de áreas de stand's e outras ações promocionais,
para promoção da 55" Festa do Caminhoneiro, que acontecerá durante o período de 04 a 13 dejunho de

2022, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão n' 02512022 e seus anexos, e

proposta da Contratada, de acordo com o art. 55, XI da Lei n'. 8.666/93, passando tais documentos a

fazer parte integÍante do presente instrumento para todos os fins de direito.

CLÁUS ULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO íart. 55. inciso II. da Lei
no 8.666/93)

O serviço será realizado diretamente pela Contratada, sob a forma de execução indireta, em

regime de empreitada por preço uniuírio, de acordo com as necessidades da Contratante, visando à

perfeita consecução do objeto e na forma da Cláusula Quinta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO E I)AS CONDICÕES DE PAGAMENTO
aÉ. 55 lncrso da Lei no 8.66 t9

As cotas serão obtidas com o percentual de comissionamento de 107o (dez) sobre o seu valor,
pagando-se o valor da comissão da cota efetivamente prestâda, perfazendo o presente Contrato o valor
global estimado de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais). A mencionada quantia é apenas uma estimativa
de gastos, não podendo ser exigida, nem considerada, como valor para pagamento mínimo. Tal
estimativa poderá sofrer acréscimo ou supressões sem que isto justifique motivo para qualquer
indenização à Contratada.

§lo - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, no prurzo de até l5 (quinze)

dias, mediante a apresentação de Nota FiscaVFatura, devidamente certificada pelo setor responsável
pelo recebimento do objeto, juntamente com a solicitagão da Contratante.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a Contratâda deverá apresentar, juntamente com o

documento de cobrança, o comprovante de obtenção da cota, demonstrativo de cálculo do valor final da

operação, cópia da via do depósito, além de prova de regularidade pala com as Fazendas Federal,

Estadual e Municipal e prova de regularidade perante o FGTS - CRF, além da CNDT.

Praça Fausto Cardoso, l2 - ItabaianalsE - 3431'9712 - 13.104.740/0001-10

@

wIt
\Sãz Fls no

c3
Estrdo de Sêrgipe

PREFf, ITURA DE ITÂBAIANA

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de

liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§5o - Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.

§60 - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7o - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,

decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

previdenciários, administragão, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

§8o - Deconidos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem

retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, o

Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo CONTRÁTANTE, ficando assegurado à

CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos servigos efetivamente

prestados e atestâdos.

§9. - Só serão pagos as cotas recebidas pela Contratante e, efetivamente, obtidas pela

Contratada.
CLÁUSULA OUARTA - DA VIcÊNcrA (Art.55. inciso IV. da Lei no 8.666/93)

O presente Contrato Íerí prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, contados da data da sua

assinatura, podendo ser prorrogado somente nas hipóteses previstas nos incisos do art. 57, § 1o da Lei no

8.666/93. i pruzo para á efetiva execução dar-se-á, concomitantemente, a 55o Festa do Camiúonelro,
que acontecerá durante o período de 04 a 13 de juúo de 2022.

CLÁUSULA UINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (Art.55.
inciso IV. da Lei no 8.666/93)
O recebimento dar-se-á de acordo com o art 73, inciso I, alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/93, com

alterações posteriores;

§l', As cotas deverão ser depositadas, diretamente, em conta a ser fomecida pela Prefeitura, devendo a

futura contratada indicar, a cada depósito realizado, todos os dados do patrocinador, e a cota a que

participa.

§2'. O serviço deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as paÍes não
poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por
meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contÍatual. Ao contftírio,
exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá
acrescer o objeto até o limite de 25%o (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1. da Lei n".
8.666t93.

§3'. As quantidades indicadas são meramente estimativas, podendo ser alteradas, para mais ou para
menos, de acordo com as necessidades da Contratante;

§4'. O serviço executado em desacordo com o estipulado neste instrumento e na proposta do Contratado
será rejeitado, parcial ou totalmente, conforme o caso;

§5'. Caberá ao responsável pela Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer, o Sr. Alessandro
Magno do Nascimento Melo, funcionário desta Prefeitura, o recebimànto e a atestação da(s) Nota(s)
Fisca(is) Fatura(s) correspondentes ao servigo executado, em pleno acordo com as especificaçOes
contidas no Anexo I do Edital.
15.7' A Contratada deverá, durante a execução deste Contrato, obedecer a todos os procedimentos
operacionais previstos no item 2 do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Praça Fausto Cardoso, 12 - Itabaiana/SE - 3431-9712 _ 13.104.74010001_ l0
2

@

WTI\#á t';sn
--&o1--,.,--

Rir
Estrdo de S€rtipe

PREFETTUfu{ DE ITÀBÀIANA

clÁusur,.n SEXTA. DoTACÃo oRCAMENTÁRIA íArt. S inciso V. da Lei no5
8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento da
Prefeitura, conforme classifi cação orçamentária detalhada abaixo:

/ 16.01 - Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer
/ 13.392.0004.2.077 - Manutenção e Desenvolvimento de Atividades Festivas, Culturais e

AÉísticas
r' n90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
/ 3390.39.05 Serviços técnicos profissionais
r' Fonte - 150000

CLÁUSULA SET IMA. DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (aÉ.
55. inciso VII e XIII. de Lei no 8.666/93).

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições

determinadas no procedimento da licitação que derem origem ao Contrato, sob pena de sua rescisão e
aplicação das penalidades ora previstas.

. Alocar todos os recursos necessários para se obter uma perfeita execução, de forma plena
e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer n atureza à Contratante;

. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução
do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fomecer à Contratante
comprovante de quitação com os órgãos competentes;

' Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de
faltas por ela cometidas na execução do Contrato;

' Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

' Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.

. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

'Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratânte, sem
prévia e expressa anuência.

'Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em pafte, o objeto
do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência.

'Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração ou delito, seja qual for, quando
praticado por empregado seu e relacionado à execução do serviço prestado à Piefeitura, sobietudo
quando envolver o nome e ou a imagem deste ou de qualquer de seus servidores ou autoridades
usuárias.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
. Efetuar o pagamento nas condigões e preço pactuados.
r Proporcionar à futura Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento

das obrigações decorrentes do Contrato, consoante estabelece aLei n' 8.666/93. proporcionando, ainda,
todas as facilidades indispensáveis à boa execução dos serviços;

'Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, que
deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrênciai verificadas;

Praça Fausro cardoso, 12 - Itabaian aJSE - 343 r-9712 - 13.104.74010001- l0

@
J

WrI\#/
11

,*","iil"fl loiÊifl§o^no
. Comunicar à futura Conhatada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução

dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55. inciso VII. da
Lei no 8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sangões,

previstas no art. 87 da Lei no. 8.666193, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia
prestada:

I - advertência;
II - multa de l% (um por cento) por dia, até o máximo de 10%o (dez por cento), sobre o

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fomecimento;
III - multa de l0%. (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução

total ou parcial do mesmo;
fV - suspensão temporária de participar em licitagão e impedimento de contratar com a

Administração do Contratante, pelo prazo de aÉ 02 (dois) anos;

V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUS NONA. DA RESC ISÃO íart. 55. inciso VIII. da Lei no 8.666/93 )

A inexecugão, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula

anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos

incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei n' 8.666/93, na forma do art' 79 da mesma Lei.

§1". Quando a rescisão ocorÍer, com base nos incisos XII a XVII do art' 78 da Lei

supracitada, sem que teúa havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente

comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2o do art. 79 do mesmo diploma legal.

§2". A rescisão poderá ocorrer, ainda, de forma amigável, desde que haja conveniência para

a Administração, na forma do art. 79, inc. II e §lo da Lei n" 8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRÂTANTE NO CASO DE
RESCISÁO (Art.55. inciso IX. da Lei no 8,666/93)

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada recoúece, de

logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei no.

8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA LEGISLACÁO APLICÁYEL À
EXECUCÃO DO CONTRATO E OS CASOS OVIISSOS (art.55. inciso XII. da Lei no 8,666/93)

O presente Contrato fundamenta-se:
f - nos termos do Pregão no J5.12022 que, simultaneamente:
. constam do Processo Administrativo que o originou;
. não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do

Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se Íizerem necessários, em

decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLAUSULA Écuvre sEGUNDA - DAs ALTERÂCÕES íATt. 65 Lei no 8.666/93)
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo

65 da Lei n'. 8.666193, desde que devidamente comprovados.

Praça Fausto Cardoso, l2 - ItabaianalsB _ 3431-9712 _ 13.104.74010001-10

@

rffirI\#/ [lsn N5t)

.""""iiil$loi§iFiTn,nn n

§1" - A Contratada fica obrigada a aceítar, nas mesmas condições contrâtuâis, os
acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, § I " da Lei n'.
8.666193, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2'- Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art.65, §2", II da
lei n'. 8.666/93.

Écru.L rERcErRA DOA
FISCALIZAÇÃO (Art.67, Lei no 8.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n'. 8.666193, fica designado o servidor
para acompanhar e Íiscalizar execução do presente Contrato.

§1' - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução
do Contrato som âE norÍnas espeeifieadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade
desejada.

§2" - A ação da fiscalizagão não exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA OUARTA. DO CEBIMENTO DO OBJETO (Art.73.Lei
n'8.666/93)

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto aÍr.73,II, a e à da Lei n".

8.666193

CLÁUSULADÉCIMA oUINTÂ - DO FORO í4rt.55. §

lotado na

Lei no. I .666t93)
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de ltabaiana, Estado de Sergipe, como

único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato,
com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença

de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaiana, 18 de Maio de 2022

I .Jsa

cipal

COMUNICAÇÃO PABLICIDADE VISUAL EIRELI
Contratante

David Reis Barreto

TESTEMLNTIAS:

I. 4,,

II nAiqv

Praça Fausto Cardoso, l2 - Itabaianal9E - 3431-9712 - 13.104.740/0001- l0